
DETERMINA n. 1144 del  04/12/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA DI INDICATORI TEMPO/TEMPERATURA E IRRAGGIAMEN-
TO PER SACCHE DI SANGUE ED EMOCOMPONENTI - RECEPIMENTO ESITI DELLA 
PROCEDURA APERTA ESPLETATA DA ASST DI CREMONA (CAPOFILA)

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI
  

Determina n. 1144 del 04/12/2024 
Fascicolo 248/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2581/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO:
- che il 3 gennaio 2025 avranno termine i contratti di fornitura di indicatori irreversibili di  
tempo, temperatura ed irraggiamento di temperatura, occorrenti alle esigenze del Servizio 
di  Immunoematologia e Medicina Trasfusionale dell’Azienda, stipulati  con la ditta Astra 
Formedic srl  (lotti  nn.  1  e 3)  e  con la  Ditta  SB Medica srl  (lotto  n.  2),  per  il  periodo 
04/01/2021  –  03/01/2025,  a  seguito  di  procedura  negoziata  aggregata  espletata 
dall’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Cremona e recepita con decreto n. 1690 del 31 
dicembre 2020;  
- che si rende, pertanto, necessario provvedere ad una nuova fornitura di Indicatori di tem-
po/temperatura ed irraggiamento, al fine di garantire la regolare erogazione delle presta-
zioni diagnostiche da parte del Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale 
dell’Azienda;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito 
nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della 
L. 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 dicembre 
2000, n. 388, gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utiliz-
zando le convenzioni stipulate dalle Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non 
siano operative convenzioni regionali o convenzioni quadro stipulate da Consip SpA”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 510, della L. 28 dicembre 2015 n. 208 le 
Amministrazioni Pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso dette convenzioni pos-
sono procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione 
dell’organo di vertice amministrativo trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti 
qualora il bene o servizio oggetto di convenzione non sia idoneo a soddisfacimento dello 
specifico fabbisogno della medesima Amministrazione per mancanza di caratteristiche es-
senziali; 

RICHIAMATE le determinazioni regionali in ordine alla gestione del Servizio Socio sanita-
rio da ultimo adottate con DGR XII/1827 del 31/01/2024 e le normative in essa richiamate 
in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale della Lombar-
dia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione di programmazione ac-
quisto e controllo delle risorse strumentali necessarie al funzionamento del sistema

Determina n. 1144 del 04/12/2024 
Fascicolo 248/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2581/2024



CONSIDERATO che, fermo restando quanto sopra, dette aziende ed Enti potranno attiva-
re procedure autonome, inviando informazione preventiva alla Direzione Generale Welfa-
re, solo in casi eccezionali e per una durata e quantità limitate a soddisfare il fabbisogno 
aziendale fino alla data di attivazione delle Convenzioni programmate a livello aggregato;

CONSIDERATO che, ai sensi delle sopra citate disposizioni, le Aziende sanitarie, in sede 
di programmazione dei propri  acquisti,  sono tenute conseguentemente a verificare che 
siano disponibili convenzioni regionali o in subordine di Consip SpA, con la possibilità in  
caso negativo di procedere ad attivare autonome procedure di acquisto per la stipula di 
contratti di durata limitata fino all’attivazione della convenzione regionale già nel frattempo 
programmata;

CONSIDERATO che, in via residuale rispetto alle procedure centralizzate, le Aziende sani-
tarie regionali possono procedere attraverso forme di acquisizione aggregata, tramite le 
unioni  di  acquisto il  cui  perimetro di  interesse è determinato dalla DGR Lombardia n.  
X/7600 del 20/12/2016:

DATO ATTO che i dispositivi in esame non sono al momento oggetto di Convenzioni attive 
ARIA Spa o Consip Spa, né oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attri -
buita al medesimo soggetto aggregatore;

ATTESO che:
- coerentemente con il quadro normativo sopra menzionato, con decreto n. 683 del 3 luglio 
2024, è stato disposto il conferimento di mandato con rappresentanza al Direttore Genera-
le dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona, in qualità di Capofila, ad 
agire in nome e per conto di questa Azienda per l’espletamento di una procedura di gara,  
in forma aggregata, per l’aggiudicazione della fornitura di indicatori di tempo/temperatura 
ed irraggiamento, per un periodo di 72 mesi;
- con decreto n. 710 del 31 luglio 2024 l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Cre-
mona ha disposto l’avvio di una procedura aperta multilotto, in forma aggregata, per l’affi-
damento della fornitura di indicatori tempo/temperatura e irraggiamento per sacche di san-
gue ed emocomponenti occorrenti all’ASST di Cremona (Capofila), all’ASST di Mantova 
ed all’ASST di Crema (Mandanti), per un periodo di 72 mesi;
- l’ASST di Cremona, in qualità di Capofila, con decreto n. 1067 del 19 novembre 2024, ha 
disposto l’aggiudicazione della fornitura in esame a favore della Ditta B.B.S. srl di San Do-
nato Milanese (MI), per un importo complessivo pari a € 200.160,00, Iva (22%) esclusa, 
così suddiviso:
 ASST di Cremona:  € 84.960,00, Iva esclusa;
 ASST di Mantova:  € 93.600,00, Iva esclusa;
 ASST di Crema:  € 21.600,00, Iva esclusa:
per un periodo di 72 mesi decorrenti dal 1° gennaio 2025;

RITENUTO di recepire gli esiti della suddetta procedura;  

Determina n. 1144 del 04/12/2024 
Fascicolo 248/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2581/2024



DATO ATTO che il recepimento dell’affidamento della fornitura in esame occorrente al Ser-
vizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa ASST comporta, per il pe-
riodo 1° gennaio 2025 – 31 dicembre 2030,  una spesa presunta pari  a complessivi  € 
93.600,00, Iva esclusa (22%), come analiticamente riportato nel prospetto allegato al pre-
sente atto (Allegato 1), quale parte integrante e sostanziale e così suddivisa per lotto:

N. LOTTO DESCRIZIONE LOTTO IMPORTO ESENNALE

1
Indicatori  tempo/temperatura  per 
sacche di sangue

86.400,00

2
Indicatori  di  irraggiamento  per 
emocomponenti

7.200,00

DATO ATTO che l’adesione alla predetta aggiudicazione comporta, a parità di consumi, ri-
spetto al contratto attualmente in essere, una minor spesa annua pari a € 2.490,00, iva 
esclusa, in quanto le condizioni economiche sono più convenienti rispetto a quelle del con-
tratto in scadenza;

DATO ATTO che la predetta fornitura di interesse di questa ASST non risulta ricompresa 
nella  programmazione  triennale  acquisti  2024-2026  di  importo  pari  o  superiore  a  € 
140.000,  adottata con decreto n. 340 del 29/03/2024, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs n. 
36/2023;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che  l’importo  del  presente  recepimento  concorre  alla  determinazione  del 
fondo  incentivante  per  le  funzioni  tecniche  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016, 
secondo le  disposizioni  del  Regolamento Aziendale approvato con Decreto n.  730 del 
30/06/2023, in quanto compatibile con le nuove disposizioni di cui all'art. 45 del D.Lgs n.  
36/2023;

RITENUTO di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, qua-
le Direttore dell’Esecuzione del contratto il Dr. Giovanni Zandonatti, Coordinatore del Ser-
vizio  Immunoematologia  e  Medicina Trasfusionale  di  Mantova, cui  viene demandato  il 
compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 
aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti re-
golamentanti la fornitura di cui trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all'art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, è stato individuato il Dott. Raffaele Bonora, Dirigen-
te della Struttura Gestione Acquisti; 

Determina n. 1144 del 04/12/2024 
Fascicolo 248/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2581/2024



TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-
ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  
presente provvedimento;

DETERMINA

1.  di recepire l’aggiudicazione della fornitura di indicatori tempo/temperatura e irrag-
giamento per sacche di sangue ed emocomponenti, la cui procedura è stata esple-
tata dall’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Cremona che con decreto n. 1067 
del 19 novembre 2024 ne ha disposto l’aggiudicazione di entrambi i lotti a favore 
della Ditta B.B.S. srl di San Donato Milanese (MI), per un periodo di 72 mesi decor-
renti dal 1° gennaio 2025;

2. di dare atto che l’affidamento della fornitura in esame occorrente al Servizio di Im-
munoematologia e Medicina Trasfusionale di Mantova comporta, per il periodo dal 
1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2030, una spesa presunta pari a complessivi € 
114.192,00, Iva inclusa (22%), come analiticamente riportato nel prospetto allegato 
al presente atto (Allegato 1), quale parte integrante e sostanziale, che viene con-
teggiata sul conto economico n. 80102570 “Dispositivi Medici Cod. D, S, V - Disin-
fettanti, prodotti  per sterilizzazione e dispositivi vari” dei rispettivi Bilanci di riferi-
mento, come di seguito indicato:

ANNO LOTTO N. 1 LOTTO N. 2 TOTALE
2025 17.568,00 1.464,00 19.032,00
2026 17.568,00 1.464,00 19.032,00
2027 17.568,00 1.464,00 19.032,00
2028 17.568,00 1.464,00 19.032,00
2029 17.568,00 1.464,00 19.032,00
2030 17.568,00 1.464,00 19.032,00

TOTALE 105.408,00 8.784,00 114.192,00

3. di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;

Determina n. 1144 del 04/12/2024 
Fascicolo 248/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2581/2024



4. di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, quale Diret-
tore dell’Esecuzione del contratto il Dr. Giovanni Zandonatti, Coordinatore del Ser-
vizio Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di Mantova, cui viene demanda-
to il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte 
della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute 
nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

5. di  notificare il presente  provvedimento all’Azienda Socio Sanitaria  Territoriale  di 
Cremona;

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1144 del 04/12/2024 
Fascicolo 248/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2581/2024


